
1 
 

 Program Wychowawczo-Profilaktyczny 

 Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 5  

im. Władysława Broniewskiego 

w Jastrzębiu - Zdroju 

 

I Prawna podstawa opracowania Programu Wychowawczo-Profilaktycznego: 

Podstawa prawna: 

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997r.  

(Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów                

Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2017 r. poz. 

1189). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2016 r. poz. 1943 

ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59). 

 Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu       

  alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 487). 

 Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz.U. z 2017 r. 

poz. 783). 

 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu  

i wyrobów tytoniowych (tekst jedn. Dz.U. z 2017 r. poz. 957). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu 

i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności  

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 

narkomanii (Dz.U. z 2015 r. poz. 1249). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2003 r.                  

w sprawie szczegółowych form działalności wychowawczej i zapobiegawczej wśród 

dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem.  

 Konwencję o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzoną w Nowym Jorku  

dnia 13 grudnia 2006 r.  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  
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 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego. 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie            

zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach. 

 Statut  Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 5   

im. Władysława Broniewskiego w Jastrzębiu – Zdroju. 

 

 

 

 

 

Wstęp 

Charakterystyka szkoły: W szkole są oddziały ogólnodostępne oraz integracyjne.  

Program wychowawczo-profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej   z Oddziałami 

Integracyjnymi nr 5 opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez radę      pedagogiczną, radę 

rodziców i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w szkole   koncepcji pracy. Treści 

programu wychowawczo-profilaktycznego są spójne ze statutem szkoły  

i wewnątrzszkolnym systemem oceniania. Istotą działań wychowawczych   i profilaktycznych 

szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na złożeniu,  że wychowanie jest 

zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej działalności musi uwzględniać 

zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji 

dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego  z uczniów oraz wspomaganie 

wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie uczniów w 

rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, aksjologicznej 

i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania z zakresu 

profilaktyki problemów dzieci i młodzieży.  

 

Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze szkolnym            

zestawem programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej.  

Określa sposób realizacji celów kształcenia oraz zadań wychowawczych zawartych  

w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniając kierunki i formy oddziaływań 

wychowawczych, których uzupełnieniem  są działania profilaktyczne skierowane do uczniów, 

rodziców i nauczycieli.  

 

II Diagnozowanie zakresu potrzeb i problemów uczniów:  

Program wychowawczo-profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy potrzeb                

i problemów występujących w środowisku szkolnym, z uwzględnieniem: 

 wyników ewaluacji wewnętrznej –  analiza porównawcza wyników badań                  

diagnozujących sytuację wychowawczą szkoły w roku szkolnym 2000-2017  

„Mapa wychowawcza I i II etapu edukacyjnego”.  
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Celem mierzenia było określenie: źródeł niepowodzeń szkolnych uczniów w nauce,  

źródeł i przyczyn sprawianych przez uczniów kłopotów wychowawczych, wskaźnik  

ryzyka biorąc pod uwagę liczbę wskazań oraz liczbę uczniów w danej klasie, grup  

ryzyka w poszczególnych grupach wiekowych, przedstawienie zestawień zbiorczych 

przyczyn i źródeł niepowodzeń szkolnych, 

 wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 analizy wyników badań ankietowych przeprowadzonych wśród uczniów, rodziców, 

nauczycieli-wrzesień 2017r. 

 ewaluacji wcześniejszego programu wychowawczego i programu profilaktyki                     

realizowanych w latach 2000-2017- analiza wyników badań ankietowych                         

przeprowadzonych wśród uczniów, rodziców i nauczycieli naszej szkoły, 

 diagnozy czynników ryzyka oraz czynników chroniących,  

 wniosków i analiz (np. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów                   

przedmiotowych, zespołów wychowawczych itp.), 

 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły (koncepcja funkcjonowania                

i rozwoju szkoły opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski                        

nauczycieli, uczniów, rodziców), 

 analizując dokumenty szkolne (dzienniki lekcyjne i zajęć pozalekcyjnych, protokoły rad 

pedagogicznych),  

 analizując informację o wynikach kontroli NIK „Profilaktyka narkomanii w szkołach", 

Raport „Młodzież 2013" Fundacji Centrum Badania Opinii Społecznej CBOS, Raport 

„Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną", który powstał w  ramach 

Europejskiego programu badań ankietowych w szkołach,  

 prowadząc obserwację zachowania uczniów w szkole i na terenie wokół szkoły,  

 analizując uwagi rodziców pod adresem szkoły zgłaszane na zebraniach                                   

z wychowawcami klas oraz na spotkaniach Rady Rodziców.  

Podstawowym celem realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego jest wspieranie 

dzieci i młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym,               

ryzykownym. Ważnym elementem realizacji tego programu jest kultywowanie tradycji  

i ceremoniału szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego    obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich  

pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 

zadań określonych w programie, 
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 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji             

organów szkoły (dyrektor, rada rodziców, samorząd uczniowski), 

 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział organizacji                        

i stowarzyszeń wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły),  

 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu, 

 inne (ważne dla szkoły, wynikające z jej potrzeb, specyfiki). 

III  Misja szkoły 

Szkoła będzie przygotowywać do świadomego życia w społeczeństwie i zjednoczonej   

 Europie. Misją szkoły jest kształcenie i wychowanie w duchu wartości i poczuciu   

odpowiedzialności, miłości ojczyzny oraz poszanowania dla polskiego dziedzictwa   

kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu się na wartości kultur Europy i świata,    

kształtowanie umiejętności nawiązywania kontaktów z rówieśnikami, także   przedstawicielami 

innych kultur. Szkoła zapewnia pomoc we wszechstronnym rozwoju uczniów w wymiarze 

 intelektualnym, psychicznym i społecznym, zapewnia pomoc psychologiczną i pedagogiczną 

uczniom. Realizuje zadania dydaktyczne,  wychowawcze, opiekuńcze, terapeutyczne, 

uwzględniając poziom rozwoju swoich uczniów, zakres ich specjalnych potrzeb i sytuację  

rodzinną. Stawia przed sobą wielostronne  zadania, mające na celu integralny rozwój ucznia : 

intelektualny, emocjonalny, fizyczny   i moralny; ujawnianie wszystkich potencjalnych 

możliwości, zdolności i talentów ucznia,  by stawał się człowiekiem świadomym swojej 

wartości i godności.  Misją szkoły jest uczenie wzajemnego szacunku i uczciwości jako 

postawy życia w społeczeństwie i w państwie, w duchu przekazu dziedzictwa kulturowego  

i kształtowania postaw patriotycznych, a także budowanie pozytywnego obrazu szkoły poprzez  

kultywowanie  i tworzenie jej tradycji. Misją szkoły jest także przeciwdziałanie pojawianiu się  

zachowań ryzykownych, dostarczanie odpowiednich informacji o środkach i mechanizmach 

uzależnień. Kształtowanie postawy  odpowiedzialności za siebie i innych oraz troska  

o bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli    i rodziców. 

Zwiększenie skuteczności działań wychowawczych, edukacyjnych, informacyjnych                           

i profilaktycznych wśród uczniów, ich rodziców (opiekunów) oraz nauczycieli  

i pracowników szkoły na rzecz bezpieczeństwa i tworzenia przyjaznego środowiska  

w szkole. 

Adresaci działań wychowawczo-profilaktycznych nabędą należytą wiedzę i  umiejętności 

w trakcie realizacji programu. 

 Uczniowie : 

o nabywają praktycznej umiejętności umożliwiającej samostanowienie i obronę                

własnych praw, ze szczególnym uwzględnieniem asertywności, 

o posiadają umiejętności podejmowania i realizacji własnych pomysłów, 
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o zdobywają umiejętność efektywnej komunikacji, podejmowania decyzji                         

oraz  radzenie sobie ze stresem, 

o potrafią budować pozytywny obraz własnej osoby, 

o potrafią i wzmacniają naturalne systemy wsparcia tj. koleżeństwo, przyjaźń, zaufanie 

i uczciwość, 

o zdobywają wiedzę i nabywają umiejętności dotyczące zdrowia fizycznego,                    

psychicznego, społecznego i duchowego, 

o wykształcają postawy sprzyjające podejmowaniu racjonalnych decyzji związanych               

z zażywaniem alkoholu i środków odurzających, 

o rozwijają takie umiejętności interpersonalne jak:  

 chronienie siebie w sytuacji nacisku grupowego, 

 otwartość, 

 empatia, 

 odreagowanie napięć i budowanie udanych relacji z ludźmi, 

o potrafią rozwiązywać problemy podkreślając różnice zdań, akceptują różnice,                  

poszukują rozwiązań, 

o są przygotowani do radzenia sobie z trudnościami wieku młodzieńczego, 

o uczą się umiejętności radzenia sobie z własnymi negatywnymi emocjami                         

oraz z przemocą z zewnątrz, 

o szkoła podnosi świadomość młodzieży odnośnie skutków używania środków                 

psychoaktywnych i podejmowania racjonalnych decyzji dotyczących ich zażywania, 

o szkoła prowadzi autodiagnozę dzieci i młodzieży mających kontakt z alkoholem, 

narkotykami, nikotyną i innymi środkami psychoaktywnymi; ukazywanie                      

możliwości pomocy w specjalistycznych ośrodkach, grupach samopomocowych, 

o nauczyciele ukazują możliwości stworzenia alternatyw w środowisku dla                  

nadużywania alkoholu, narkotyków, palenia papierosów, a także innych                          

destruktywnych zachowań np. związanych z autoagresją, 

o posiadają wiedzę na temat cyberprzemocy- stosowania przemocy poprzez:                           

prześladowanie, zastraszanie, nękanie, wyśmiewanie innych osób z wykorzystaniem 

Internetu i narzędzi typu elektronicznego takich jak: SMS, e-mail, witryny                       

internetowe, fora dyskusyjne w internecie, portale społecznościowe i inne.  
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 Pedagog szkolny i wychowawcy klas organizują spotkania ze specjalistami,  

na których rodzice: 

o poznają motywy sięgania młodzieży po środki uzależniające, 

o poznają rzetelne informacje i wiedzę o uzależnieniach i ich wpływie 

na funkcjonowanie organizmu, 

o poznają możliwości rozpoznawania czy ich dziecko zażywa środki psychoaktywne, 

o poznają możliwości i miejsca pomocy dla osób uzależnionych, 

o poznają zagrożenia dotyczące cyberprzemocy, 

o zostają zapoznani z odpowiedzialnością nieletnich wobec prawa. 

 Nauczyciele: 

o stanowią swoją osobą przykład dla uczniów, 

o potrafią rozpoznać wczesne objawy uzależnienia, 

o poznają sposoby interwencji w sytuacjach spożywania przez uczniów alkoholu                 

czy zażywania narkotyków, 

o potrafią postępować w kontaktach z uczniami w taki sposób, aby nie wyzwalać                              

w nich przykrości, przekory i bezradności, 

o stosują procedury postępowania w sytuacjach zagrożenia dzieci młodzieży.  

 

TREŚCI PROGRAMU PROFILAKTYKI 

Uczniowie ( z uwzględnieniem potrzeb rozwoju ucznia): 

o kształtowanie najważniejszych umiejętności psychologicznych i społecznych  

np. umiejętności radzenia sobie ze stresem, nawiązywania i podtrzymywania dobrych 

kontaktów z ludźmi, odpieranie presji otoczenia i grupy rówieśniczej itp. 

o rozwijanie umiejętności prowadzenia zdrowego trybu życia, 

o motywowanie do podejmowania osobistych wyborów i postanowień przez uczniów, 

o uczenie akceptowanych społecznie sposobów spędzania czasu wolnego, 

o przekazanie rzetelnej i adekwatnej wiedzy o konsekwencjach zachowań                         

ryzykownych, 

o Zajęcia z uczniami (współpraca z pracownikami Straży Miejskiej i Policji):   

           - „Dziecko i jego prawa", 
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              -„Odpowiedzialność karna nieletnich wynikająca z „Ustawy o Postępowaniu                      

 w Sprawach Nieletnich", 

          - „Wpływ używania środków zmieniających świadomość na kontakty   międzyludzkie", 

          - „Zagrożenia wynikające z używania alkoholu, palenia papierosów, zażywania leków  

             bez zaleceń lekarskich, zażywania narkotyków”, 

         - „Dostarczenie uczniom podstawowej wiedzy na temat alkoholu, papierosów i zawartych 

            w nich substancji szkodliwych dla zdrowia, narkotyków i ich oddziaływania na 

            organizm człowieka”, 

         -analiza podjętych przedsięwzięć  w ramach realizacji Szkolnego Programu  

           Wychowawczo-Profilaktycznego oraz zapoznanie z  „Systemem Bezpieczeństwa  

           Szkoły”(zał.1), „Procedurami postępowania w sytuacjach trudnych”(zał.2), 

          omówienie tematyki lekcji wychowawczych w klasach I-VIII, przedstawienie zakresu 

         współpracy z instytucjami wspomagającymi Komendą Miejską Policji, Poradnią 

          Psychologiczno-Pedagogiczną, Strażą Miejską, Ośrodkiem   Pomocy Społecznej,  

          bibliotekami . 

 
 

Rodzice: 

o współudział rodziców w określaniu kierunków działań profilaktycznych, 

o współudział rodziców przy rozwiązywaniu konfliktów klasowych i szkolnych, 

o pomoc rodzicom w rozwiązywaniu problemów dziecka. 

o Zajęcia z rodzicami:   

- zapoznanie rodziców z problematyką zajęć, w których będą uczestniczyć ich dzieci, 

uświadomienie rodzicom sensu ich udziału i współpracy w  realizacji programu,                    

pozyskanie rodziców do realizacji programu, 

- przygotowanie rodziców do działań wychowawczo-profilaktycznych realizowanych 

w domu poprzez dostarczenie niezbędnych wiadomości, podniesienie poziomu                  

motywacji do udziału w profilaktyce, 
- wyczulenie rodziców na zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom, przekazanie                  

podstawowej wiedzy na temat zasad bezpieczeństwa dzieci w domu oraz miejscach 

publicznych, 
- Integracja wpływów wychowawczych szkoły i rodziny",  

- „Okres dojrzewania. Rola systemu zasad i kontroli w  wychowaniu",  

-„Jak pomóc dziecku nie pić?", 

 - „Subkultury młodzieży", 
- „Sekty- metody działania", 

-analiza podjętych przedsięwzięć  w ramach realizacji Programu                           

Wychowawczo-Profilaktycznego oraz zapoznanie z  „Systemem Bezpieczeństwa 

Szkoły”, „Procedurami postępowania w sytuacjach trudnych”, omówienie tematyki 

lekcji wychowawczych w klasach I-VIII, przedstawienie zakresu współpracy  

z instytucjami wspomagającymi Komendą Miejską Policji, Poradnią Psychologiczno- 

Pedagogiczną , Strażą Miejską, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, bibliotekami. 
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Nauczyciele: 

o podnoszenie wiedzy i doskonalenie kompetencji wychowawczych nauczycieli, 

o rozwijanie umiejętności dobrej współpracy nauczyciele-rodzice, 

o wyciąganie odpowiednich konsekwencji przez nauczycieli wobec nieprawidłowych 

zachowań uczniów, 

o Zajęcia z gronem pedagogicznym  

  - „Uzależnienie jako problem społeczny" - analiza porównawcza wyników badań              

 diagnozujących sytuację wychowawczą szkoły, 

 - „Odpowiedzialność karna nieletnich wynikająca z „Ustawy o Postępowaniu                    

 w Sprawach Nieletnich", 

 - „Wpływ używania środków zmieniających świadomość na kontakty                             

 międzyludzkie".  

 

STRATEGIE I METODY REALIZACJI PROGRAMU PROFILAKTYCZNEGO 

1. Strategie informacyjne (metody) : 

o pogadanka 

o spotkanie ze specjalistą 

o prezentacja filmu 

o wycieczka tematyczna 

o praca w oparciu o tekst przewodni (książkę) 

o prezentacja teatralna itp. 

2.  Strategie edukacyjne (metody): 

o realizacja znanych programów edukacyjnych, 

o rysunki, 

o drama, 

o przedstawienia, 

o burza mózgów, 

o dyskusja, 
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o symulacja różnych sytuacji życiowych np. rozwiązywanie wyimaginowanego                

konfliktu, 

o technika uzupełniania zdań, 

o gry i zabawy dydaktyczne, 

o techniki socjometryczne, 

o praca w małych grupach, 

o uroczystości (obrzędowość szkolna) itp. 

 

3. Strategie działań alternatywnych (metody): 

o spotkania hobbystów, 

o wycieczki, 

o festyny, 

o zajęcia i zawody sportowe itp. 

 

4. Strategie interwencyjne (metody): 

o  interwencja w środowisku domowym ucznia, 

o interwencja w środowisku szkolnym ucznia, 

o interwencja w sytuacji kryzysu rozwojowego (przeprowadzona przez specjalistę), 

o pomoc psychologiczno-pedagogiczna (prowadzona przez specjalistę)  

 

OSOBY ODPOWIEDZIALNE ZA REALIZACJĘ  

1. Dyrektor szkoły 

2. Wychowawcy klas 

3. Nauczyciele przedmiotów 

4. Pedagog szkolny 

5. Psycholog 

6. Rodzice  
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IV Sylwetka absolwenta 

 

Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 5 im. Władysława Broniewskiego  

w Jastrzębiu-Zdroju zmierza w kierunku efektywnego przygotowania uczniów                                

do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie, wykształcenia wśród wychowanków 

wrażliwości na potrzeby innych i umiejętności dokonywania właściwych wyborów                         

w trudnych sytuacjach życiowych. 

Absolwent naszej szkoły: 

1. Szanuje obowiązujące normy. 

2. Jest odpowiedzialny. 

3. Jest uczciwy i właściwie reaguje na przejawy zła. 

4. Jest tolerancyjny. 

5. Rozwija własne zainteresowania i uzdolnienia. 

6. Wzorowo wywiązuje się z powierzonych zadań na rzecz szkoły i środowiska. 

7. Dba o zdrowie swoje i innych potrafiąc ustrzec się przed nałogami i patologiami. 

8. Posiada empatię. 

9. Dba o kulturę słowa i estetyczny strój. 

10. Jest sumienny i odpowiedzialny w wypełnianiu obowiązków. 

11. Potrafi twórczo rozwiązywać problemy. 

12. Przyjmuję postawę otwartą wobec świata i innych ludzi. 

13. Poprawnie posługuje się językiem polskim. 

14. Jest uprzejmy. 

15. Posiada odwagę cywilną. 

16. Przyjmuje odpowiedzialność za dalszą swoją naukę. 

17. Rozwiązuje konflikty w sposób negocjacyjny. 
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V Cele ogólne 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na kreowaniu zdrowego,                           

bezpiecznego i przyjaznego środowiska szkoły, zapobieganiu problemom i sytuacjom                     

problemowym ucznia, promowaniu zdrowego stylu życia wśród młodzieży                                   

oraz wspomaganiu wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej                  

dojrzałości w sferze: 

1) Fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy                                          

i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania               

zachowań prozdrowotnych: 

Przygotowanie do podejmowania działań mających na celu zdrowy styl życia : 

a. kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, 

b. formy spędzania czasu wolnego, 

c. rozwijanie zainteresowań, 

d. organizacja czasu pracy ucznia. 

2) Psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej,                

osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności: 

Ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału kształtowanie                

środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji                        

psychicznej, rozwijanie świadomości emocjonalnej pozwalającej na dokonywanie 

wyborów  bez konieczności sięgania po środki uzależniające. 

3) Społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym: 

Kształtowanie umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych                

oraz dokonywania wyborów, doskonaleniu umiejętności wypełniania ról                 

społecznych, a także kształtowanie umiejętności unikania zagrożeń związanych                  

z korzystaniem z technologii informacyjno- komunikacyjnych (np. komputera,               

Internetu, multimediów), sytuacji konfliktowych i radzenie  sobie  z  nimi (praca              

ze stresem, pozytywne  myślenie, praca nad sobą). 

4) Aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 

wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia: 

      Kształtowanie poczucia własnej wartości dziecka, podtrzymywanie ciekawości                      

 poznawczej, rozwijanie kreatywności i przedsiębiorczości oraz brania                        

 odpowiedzialności za swoje decyzje i działania. Kształtowanie świadomości                 

 odmienności osób niepełnosprawnych, innej narodowości, wyznania, tradycji   

 kulturowej oraz ich praw. 

Wychowanie jest dziełem osób tworzących wspólnotę, czyli nauczycieli, uczniów,                         

ich rodziców i pozostałych pracowników szkoły, którzy własną obecnością i solidarnym 

współdziałaniem przekazują sobie nawzajem autentyczne wartości moralne. 
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Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

 zaspokajanie specjalnych potrzeb edukacyjnych, wychowawczych uczniów                           

z trudnościami w uczeniu się i wychowawczymi, których podłożem są  złożone              

przyczyny rozwojowe,  

 rozwijanie zainteresowań i potencjału twórczego u uczniów zdolnych, 

 stałe podnoszenie jakości wzajemnych kontaktów z rodzicami. Współpraca rodziców 

  i nauczycieli w zakresie budowania postawy prozdrowotnej i zdrowego stylu życia 

wśród młodzieży, 

 wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością              

lokalną,  

 wprowadzenie ucznia w świat wartości oraz przystosowania społecznego poprzez       

właściwą orientację etyczną, opanowanie reakcji i zachowań emocjonalnych                    

oraz umiejętności interpersonalnych, 

 podejmowanie działań integrujących, 

 kształtowanie przez nauczycieli zachowań i postaw wśród uczniów: 

        -promujących zdrowy styl życia i  podejmowanie zachowań prozdrowotnych,  

        -otwartości w życiu społecznym w  tym działalności wolontarystycznej,  

        -ukierunkowanych na zdobycie stabilnego i konstruktywnego systemu wartości,  

 kształtowanie umiejętności wyrażania i obrony swoich praw, 

 dbanie o prawidłowe relacje interpersonalne w kontaktach nauczyciel-uczeń, oparte  na 

życzliwości, zaufaniu, porozumieniu,  

 przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej  

i światowej. 

W roku szkolnym najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 

 ukierunkowane na: 

● wspomaganie rozwoju ucznia: 

-ujawnianie wszystkich potencjalnych możliwości, zdolności i talentów ucznia,                      

by stawał się człowiekiem świadomym swojej wartości i godności, 

● przygotowanie uczniów do prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej 

(szkole, klasie), wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

-kształtowanie umiejętności zgodnego współdziałania w grupie(budowanie więzi 

międzyludzkich poprzez podejmowanie indywidualnych i grupowych decyzji) 

-wypracowanie zasad wychowania, przyczyniając się do tworzenia u uczniów                  

takich systemów wartości, które w dorosłym życiu pozwolą im czuć się                         

odpowiedzialnymi za rodzinę, środowisko i państwo, 
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● rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości: 

-stwarzanie i udostępnianie warunków w szkole do pomyślnego rozwoju swoich 

uczniów, 

-stanowienie wspólnoty wychowawczej, w której wychowanek spotyka się                        

z szacunkiem niezależnie od swoich zdolności, możliwości, problemów i sytuacji 

społecznej, 

● budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej: 

-dostarczenie wiedzy z zakresu zwyczajów, kultury, historii regionu śląskiego,               

państwa polskiego oraz krajów europejskich, 

● przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom: 

-dostarczenie odpowiednich informacji o środkach i mechanizmach uzależnień, 

-wprowadzenie ucznia w świat wartości oraz przystosowania społecznego poprzez 

właściwą orientację etyczną, opanowanie reakcji i zachowań emocjonalnych                

oraz umiejętności interpersonalnych, 

● przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

● troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców: 

                 - podejmowanie działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa dzieci poprzez  

      profilaktykę. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych             

informacji, dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców  na 

temat zagrożeń  i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków 

odurzających, substancji  psychotropowych, środków zastępczych, skierowanych do 

uczniów oraz ich rodziców, a także nauczycieli  oraz innych pracowników szkoły. 

 Dostarczenie aktualnych informacji rodzicom i uczniom na temat:  

-skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych i profilaktycznych 

związanych z przeciwdziałaniem używania środków odurzających, substancji      

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych                            

i innych zagrożeń cywilizacyjnych; 

-ofert pomocy specjalistycznej dla uczniów i ich rodziców używających środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych                    

substancji psychoaktywnych; 

            - bezpiecznego korzystania z mediów przez uczniów.  

 Informowanie rodziców o  obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli   

oraz  metodach współpracy szkoły z  Policją, przekazanie informacji uczniom                        

i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraz nauczycielom i wychowawcom                             

o konsekwencjach prawnych związanych z naruszeniem przepisów ustawy                          

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 
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Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

Działalność edukacyjna  w szkole polega na ciągłym poszerzaniu i ugruntowywaniu 

wiedzy  i umiejętności  u uczniów, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli z zakresu 

promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

 systematyczne podnoszenie wiedzy nauczycieli na temat prawidłowości rozwoju                    

i  zaburzeń zdrowia psychicznego młodzieży, rozpoznawania wczesnych objawów 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet i leków w celach              

innych niż medyczne oraz postępowania w tego typu przypadkach, 

 współpraca nauczycieli ze specjalistami w zapobieganiu zachowaniom ryzykownym 

wśród dzieci, 

 zapewnienie uczniom bezpieczeństwa, reagowanie w sytuacjach zagrożenia uczniów 

i innych pracowników szkoły,  

 rozwijanie umiejętności społecznych: samokontrola, komunikacja interpersonalna, 

rozwijanie konfliktów, problemy emocjonalne, realna i właściwa samoocena uczniów, 

 wyposażenie uczniów w wiedzę dotyczącą konsekwencji   zachowań ryzykownych, 

 aktywizowanie uczniów na rzecz działań promujących zdrowy styl życia w szkole                 

i w środowisku, 

 rozwijanie kompetencji wychowawczych i profilaktycznych rodziców, przygotowanie   

do profilaktyki domowej, włączanie rodziców w życie szkoły, 

 wspólna z rodzicami analiza problemów wychowawczych uczniów mająca na celu      

eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie ich właściwych zachowań, 

 wspieranie inicjatyw młodzieży związanych z ruchem wolontarystycznym. 

 

 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

 zapobiegnie procesom i zjawiskom, określonym jako przejawy patologii życia                     

społecznego, 

 wzmacnianie lub podtrzymywanie różnych, dodatnich społecznie postaw uczniów                  

w toku wychowania, 

 wspieranie prawidłowego rozwoju i zdrowego stylu życia, 

 podejmowanie działań mających na celu ograniczanie zachowań ryzykownych                 

(hazard, używanie przez uczniów środków odurzających, substancji psychotropowych, 
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środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, alkoholu, papierosów, 

nadużywanie komputera, telewizji, telefonów komórkowych i Internetu, zachowania 

agresywne, w tym autoagresja i przestępcze), 

 wspieranie uczniów, którzy ze względu na sytuację rodzinną, środowiskową                        

lub  uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko zachowań 

ryzykownych,  

 wspieranie uczniów, u których rozpoznano występowanie zachowań ryzykownych. 

 
Działania te obejmują w szczególności: 

1. Kreowanie zdrowego, bezpiecznego i przyjaznego środowiska szkoły , m.in. przez:  

• kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole, budowanie prawidłowych relacji                                  

rówieśniczych  oraz relacji uczniów i nauczycieli, a także nauczycieli, rodziców                                 

i uczniów,  

• zwiększanie świadomości uczniów na temat powstawania, funkcjonowania, przejawów    

i  skutków dyskryminacji oraz narzędzi ich zwalczania,  

• integrowanie środowiska szkoły, w tym uczniów z niepełnosprawnościami, przewlekle 

chorych odmiennych kulturowo,  

• rozwijanie kompetencji społecznych uczniów, wspieranie ich działalności                              

wolontarystycznej,  

• wzmacnianie wśród uczniów więzi ze szkołą oraz społecznością lokalną,  

• rozwijanie potencjału szkoły w zakresie bezpiecznego funkcjonowania uczniów,  

• rozwijanie kompetencji wychowawczych nauczycieli oraz doskonalenie zawodowe                  

nauczycieli w zakresie realizacji szkolnej interwencji profilaktycznej w przypadku                   

podejmowania przez uczniów zachowań ryzykownych, 

• rozwijanie kompetencji wychowawczych rodziców i zwiększanie ich roli w szkole,  

• współpraca z instytucjami wspierającymi działania szkoły z zakresu profilaktyki                        

i  bezpieczeństwa: policją, prokuraturą, poradnią psychologiczno- pedagogiczną,                      

ośrodkiem pomocy społecznej, strażą miejską.  

2. Zapobieganie problemom i sytuacjom problemowym uczniów, m.in. przez:  

• działania uprzedzające mające na celu przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań                   

ryzykownych związanych z używaniem środków odurzających, substancji                                 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych przez 

uczniów,  

• profilaktykę agresji i przemocy, w tym cyberprzemocy,  

• profilaktykę uzależnień od gier komputerowych, Internetu,  

• kształtowanie umiejętności uczniów w zakresie prawidłowego funkcjonowania                         

w środowisku cyfrowym, w szczególności tzw. nowych mediów,  

• rozwiązywanie kryzysów rozwojowych i życiowych uczniów, m.in. związanych                           

z wyjazdami rodziców za granicę w celach zarobkowych, a także przemocą w rodzinie,  
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• rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych, społecznych i życiowych 

wśród uczniów (samokontrola, radzenie sobie ze stresem, rozpoznawanie i wyrażanie       

własnych emocji), 

 oferowanie zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako alternatywnej                  

pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w szczególności                     

potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji życiowej. 

3. Promowanie zdrowego stylu życia wśród młodzieży, m.in. przez:  

• zdobycie przez uczniów wiedzy i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego 

stylu życia i podejmowania działań prozdrowotnych,  

• ukierunkowanie uczniów na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej,                  

ukształtowanie postaw sprzyjających wzmacnianiu zdrowia własnego i innych ludzi,  

• tworzenie i realizowanie całościowej polityki w zakresie zdrowego żywienia                               

i aktywności fizycznej w szkole,  

• tworzenie warunków do prawidłowego rozwoju emocjonalnego i społecznego uczniów, 

 realizowanie wśród uczniów i ich rodziców lub opiekunów programów                               

profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb                     

indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych,                            

rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji, o którym mowa w Krajowym 

Programie Przeciwdziałania Narkomanii. 

4. Włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny,                     

o którym mowa w art. 71b ust. 1b ustawy o systemie oświaty, działań z zakresu                   

przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 
 

Profilaktyka w naszej szkole powinna koncentrować się na wzmacnianiu czynników                      

chroniących. Najważniejsze działania ukierunkowane są na: 

 

 Rozwijanie zainteresowań uczniów oraz przeciwdziałaniu niepowodzeniom                  

szkolnym (zainteresowaniu nauką szkolną). 

 Wspomaganie rozwoju moralnego uczniów (poszanowaniu norm, wartości,                            

autorytetów). 

 Wspomaganie rozwoju emocjonalnego uczniów. 

 Przygotowanie uczniów do adekwatnego postępowania w grupie społecznej (szkole, 

klasie). 

 Stworzenie uczniom możliwości przynależenia do pozytywnych grup rówieśniczych, 

kół zainteresowań, zespołów sportowych, muzycznych, itp. 

 Wspomaganie rodziców w prawidłowym pełnieniu przez nich funkcji                                

wychowawczych( silna więź emocjonalna z rodzicami). 
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 Zaspokajanie specjalnych potrzeb edukacyjnych, wychowawczych uczniów                             

z  trudnościami w uczeniu się i wychowawczymi, których podłożem są złożone          

przyczyny rozwojowe. 

 Przeciwdziałanie przemocy, agresji, uzależnieniom i pojawianiu się zachowań                   

ryzykownych. 

 Zapewnienie uczniom poczucia bezpieczeństwa i optymalnych warunków rozwoju. 

 Wspieranie w budowaniu poczucia własnej wartości, wiary we własne siły                             

i możliwości. 

 Rozwijanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej. 

 Czuwanie nad szeroko pojętym bezpieczeństwem podopiecznych, nauczycieli                       

i rodziców. 

 Rozwijanie zainteresowań i potencjału twórczego uczniów zdolnych. 

 

 Działalność profilaktyczna szkoły pozostaje w ścisłym związku lokalnym,                              

gdyż środowisko odgrywa ważną rolę w kształtowaniu osobowości postaw moralnych                   

i  przygotowaniu wychowanków do właściwych wyborów życiowych. Aby profilaktyka 

odniosła właściwy skutek, szkoła współpracuje z następującymi instytucjami: 

● Placówki kulturalno-oświatowe: 

o uczestnictwo w spektaklach teatralnych o charakterze profilaktycznym, 

o udział w konkursach organizowanych przez Komisję ds. Rozwiązywania                 

Problemów Alkoholowych,  

o uczestnictwo w seansach filmowych o charakterze profilaktycznym. 

● Placówki oświatowo-opiekuńcze (Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Poradnia 

Uzależnień, Ośrodek Pomocy Społecznej): 

o pomoc uczniom przejawiającym trudności w zachowaniu i nauce, 

o pomoc dzieciom z rodzin uzależnionych i patologicznych,  

o udzielenie pomocy uczniom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej. 

● Wymiar sprawiedliwości (Sąd, kuratorzy, policja, straż miejska) 

o współpraca z kuratorami, 

o udział w zajęciach prowadzonych przez przedstawicieli Policji, Straży                      

Miejskiej na temat przeciwdziałania agresji i przestępczości. 
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Zadania profilaktyczne programu to: 

1. Kształcenie umiejętności unikania zagrożeń, sytuacji konfliktowych i radzenie sobie                 

z  nimi (praca ze stresem, pozytywne myślenie, praca nad sobą). 

2. Eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej. 

3. Zapoznanie z normami postępowania obowiązującymi w szkole. 

4. Uczenie sposobów wyrażania własnych emocji. 

5. Rozwijanie świadomości emocjonalnej pozwalającej na dokonywanie wyborów bez                    

konieczności sięgania po środki uzależniające. 

6. Uwrażliwianie na niebezpieczeństwo związane z nadużywaniem komputera, telewizji,     

telefonów komórkowych i Internetu. 

7. Przeciwdziałanie występowania sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystania              

ze środków psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu, 

narkotyków i dopalaczy). 

8. Promowanie zdrowego stylu życia i kształtowanie nawyków prozdrowotnych: 

 formy spędzania czasu wolnego, 

 rozwijanie zainteresowań, 

 organizacja czasu pracy ucznia. 

9. Wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych                          

doświadczeń życiowych. 

10. Zaznajamianie z zasadami ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły. 

 

VI  Struktura oddziaływań wychowawczych 

1. Dyrektor szkoły: 

● stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

● sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju                    

psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy             

poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

● inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań                  

w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 

organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji 

uczniów, 

● stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń   

i innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem                  

statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form                  

działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

● współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym, 

oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

● czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 
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● nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 

oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

● nadzoruje realizację szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

 

2. Rada pedagogiczna: 

● uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 

działań profilaktycznych, 

● opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go                  

w porozumieniu z Radą Rodziców , 

● opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli                         

w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością 

● uczestniczy w realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego, 

● uczestniczy w ewaluacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

3. Nauczyciele: 

● współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizacji zadań wychowawczych, 

uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

● reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 

zagrożenie dla ucznia, 

● reagują na przejawy agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

● przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach                   

zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, 

● udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, 

● kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

● rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach                   

w nauce na swoich zajęciach, 

● wspierają zainteresowania i rozwój osobowy ucznia, 

4. Wychowawcy klas: 

● diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, 

● rozpoznają indywidualne potrzeby uczniów, 

● na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych                                

w Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy 

wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę                           

funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

● przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do 

dalszej pracy, 

● zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym                       

i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

● są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez                        

przewodniczącego zespołu, 

● oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 

procedurami, 

● współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów,                 

pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych  

potrzebach, 
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● wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

● rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

● dbają o dobre relacje uczniów w klasie, 

● podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym                     

zachowaniom podopiecznych, 

● współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 

dzieci i młodzieży, 

● podejmują działania w zakresie poszerzania kompetencji wychowawczych. 

5. Zespół wychowawców: 

● opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieży 

demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i osobami                     

działającymi na rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania 

nieobecności, karania, nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych, 

● analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, 

● ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych nauczycieli, 

w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

● przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej                       

i profilaktycznej szkoły, 

● inne, wynikające ze specyfiki potrzeb danej szkoły. 

6. Pedagog szkolny/psycholog: 

● diagnozuje środowisko wychowawcze, 

● zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

● współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski                             

wychowawczej lub stałej opieki, 

● zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

● współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 

udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

● współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 

szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym                               

w tym z poradnią psychologiczno-pedagogiczną. 

7. Rodzice: 

● współtworzą  program wychowawczo-profilaktyczny, 

● uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

● uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

● zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

● współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

● dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

● rada rodziców uchwalanie w porozumieniu z radą pedagogiczną program                       

wychowawczo-profilaktyczny szkoły. 

8. Samorząd uczniowski: 

● jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 

oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami                       

i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

● uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 
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● współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

● prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

● reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

● propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

● dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

● może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

 

 

 

VII  Kalendarz wydarzeń szkolnych  

 Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego  

 Wybory opiekuna Samorządu Uczniowskiego 

 Współpraca z przedszkolami – zajęcia sportowe i dydaktyczne 

 Udział w konkursach szkolnych i pozaszkolnych 

 Europejski Dzień Przywracania Czynności Serca (WOŚP-bicie rekordu w resuscytacji 

krążeniowo-oddechowej) 

 Udział w akcji „Pola nadziei” 

 Udział w akcji „Sprzątanie Świata” 

 Europejski Dzień Języków 

 Spotkanie w ramach realizacji programu „Bezpieczny Puchatek” 

 „Marzycielska poczta”- napisz list do chorego dziecka 

 Konkurs plastyczny „Kolory jesieni” 

 Akademia z okazji Dnia Nauczyciela 

 Obchody 200 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki – konkurs na lapbook 

 Apel z okazji Święta Niepodległości 

 Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka 

 Konkurs „Co wiesz o swoim mieście” 

 Zabawa andrzejkowa 

 Spotkanie z Witaminką 

 Impreza czytelnicza w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” 
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 Konkurs kaligraficzny „Mój zeszyt” 

 Dzień Górnika 

 Międzynarodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych 

 Święta Bożego Narodzenia – wieczór kolęd 

 Apel „Zima , zima” – bezpieczne ferie zimowe 

 Unia Europejska –konkurs wiedzy 

 Konkurs matematyczny dla klas 1 – 3 

 Dzień Otwarty Szkoły 

 Zabawa karnawałowa 

 Tydzień życzliwości 

 Dzień Bezpiecznego Internetu – przedstawienie, konkurs plastyczny 

 Dzień Pięknego Czytania – konkurs dla klas 1 – 3 

 Konkurs ortograficzny 

 Dyktando dla klas II – III 

 Konkurs wiedzy o Jastrzębiu  - Zdroju 

 Dzień Książki – konkurs dla klas I – III 

 Szkolny Konkurs Leksykalno – Gramatyczny „THE WISE OWL” 

 Miejski Konkurs Recytatorski „Poezja i proza w języku Shakespearea” 

 Szkolny Konkurs Recytatorski dla klas I - III „Tajemniczy ogród poezji i prozy 

angielskiej” 

 Konkurs Recytatorski dla klas I –III  

 Miejski Konkurs Historyczno – Literacki 

 Kangur matematyczny 

 Dzień Ziemi z najmłodszymi – zabawy i konkursy dla klas I – III 

 Dzień Ziemi 

 Akademia z okazji Rocznicy Uchwalenia  Konstytucji 3 Maja 

 Dzień Europy 
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 Światowy Dzień Świadomości Autyzmu 

 „Bezpieczne podróżowanie” 

 Finał konkursu „Razem weselej” 

 Polska nasza ojczyzna – konkurs wiedzy o Polsce dla klas I – III 

 Prawa zwierząt – prelekcja dla klas I – III – Bezpieczeństwo w kontaktach                              

ze zwierzętami 

 Miejski Konkurs Profilaktyczny 

 Szkoła bez przemocy- „Bezpieczny uczeń-jak unikać zagrożeń” 

 Dzień sportu 

 Konkurs wiedzy dla klas III – OMNIBUS 

 Dzień Pięknej Mowy  

 „Bezpieczny pieszy” – konkurs dla klas I – III 

 Uroczyste zakończenie roku szkolnego  

Szczegółowy kalendarz uroczystości i imprez szkolnych stanowi załącznik do Planu 

Pracy Szkoły opracowany na każdy rok szkolny. 

 

VIII  Szczegółowe cele wychowawcze 

OBSZAR ROZWOJU INTELEKTUALNEGO 

1. Rozpoznawanie potrzeb uczniów i udzielanie im wsparcia w pokonywaniu trudności.  

2. Rozpoznanie i rozwijanie zdolności,  możliwości, uzdolnień i  zainteresowań uczniów. 

3. Motywowanie i kształtowanie właściwej postawy wobec nauki oraz pracy. Budowanie             

u dziecka poczucia własnej wartości. 

4. Rozwijanie uzdolnień i  wyłanianie talentów. Kształtowanie postawy twórczej. 

5. Kształcenie umiejętności samodzielnego formułowania i  wyrażania sądów. 

6. Likwidacja deficytów rozwojowych w szczególności u  dzieci ze specjalnymi  potrzebami 

edukacyjnymi. Wyrównywanie szans edukacyjnych. 
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OBSZAR ROZWOJU SPOŁECZNEGO 

1. Podejmowanie działań integracyjnych szczególnie w klasach 1. 

2. Rozumienie oraz przestrzeganie obowiązujących zasad funkcjonowania                                

w społeczności szkolnej. 

3. Kształtowanie właściwych postaw społecznych, zachęcanie do udziału w akcjach                  

charytatywnych, działalności wolontarystycznej. 

4. Wyrabianie tolerancji dla form odmienności (światopoglądowej, kulturowej, religijnej) 

i indywidualności. 

OBSZAR ROZWOJU FIZYCZNEGO 

1. Rozwijanie postaw prozdrowotnych. 

2. Uświadamianie uczniom i podkreślanie zależności pomiędzy stylem życia                             

a zdrowiem.  

3. Propagowanie stylu życia wolnego od używek i współczesnych form uzależnień                 

(dopalacze, uzależnienia od komputera, internetu). 

OBSZAR ROZWOJU EMOCJONALNEGO 

1. Rozwijanie i wzmacnianie poczucia własnej wartości. 

2. Ukierunkowanie ucznia na podejmowanie działań w celu rozwijania swoich                       

predyspozycji. 

3. Kształcenie u uczniów postaw, które mogą przyjmować wobec innych, szczególnie        

w trudnych sytuacjach.  

OBSZAR ROZWOJU AKSJOLOGICZNEGO (MORALNEGO) 

1. Utrwalanie wiedzy o normach i wartościach obowiązujących w szkole, kształtowanie 

umiejętności kierowania się tymi normami w swoim zachowaniu i postępowaniu. 

2. Zapoznanie uczniów, rodziców z systemem wartości przyjętych w koncepcji pracy szkoły oraz 

regulacjami prawa wewnątrzszkolnego. 

3. Kształtowanie postawy uczciwości i prawdomówności. 

4. Kształtowanie postaw porządkujących czyny i uczucia. 
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IX  Harmonogram działań 

Sfera intelektualna 

S
F

E
R

A
 

Zadania Forma realizacji 
Osoby 

odpowiedzialne 
Termin 

IN
T

E
L

E
K

T
U

A
L

N
A

 

Rozpoznawanie potrzeb uczniów 

i udzielanie im wsparcia                       

w pokonywaniu trudności.  

 

 

Przeprowadzanie                              

w  klasach diagnoz                              

i  ankiet wstępnych,                 

obserwacje podczas                    

bieżącej pracy 

nauczyciele, 

wychowawcy  

wrzesień 

Rozpoznanie i rozwijanie                

zdolności,  możliwości, 

uzdolnień i  zainteresowań 

uczniów. 

 

Przygotowanie propozycji 

zajęć, prowadzenie zajęć 

pozalekcyjnych, kół                  

zainteresowań, 

warsztatów, konkursów, 

wyjść-  udział w życiu 

kulturalnym            miasta, 

przygotowanie programów 

artystycznych na                 

uroczystości szkolne,                      

prezentowanie talentów na 

forum szkoły. 

 

 

 

Szkolenie rady                                

pedagogicznej z zakresu 

aktywnych metod pracy. 

 

 

Przeprowadzenie przez 

nauczycieli zajęć 

lekcyjnych 

z  wykorzystaniem                   

aktywizujących metod                         

pracy. 

 

nauczyciele,                

wychowawcy 

 

 

 

 

 

 

 

dyrektor 

 

 

 

 

Uatrakcyjnianie             

zajęć lekcyjnych 

mnemotechnikami 

(piktogramy,                

wierszyki ,                  

rymowanki, mapy 

mentalne, łańcuchy 

skojarzeń,                        

Cały rok 

zgodnie                                              

z  harmonogramem zajęć 

prowadzonych przez      

konkretne osoby 

 

Zgodnie z kalendarzem 

szkolnych uroczystości 

określających terminy 

konkretnych                                       

przedsięwzięć i osoby  

odpowiedzialne za ich 

przygotowanie 

 

Cały rok szkolny 

zgodnie z terminami                 

obserwacji lekcji               

ustalonym w planie              

nadzoru pedagogicznego 
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pantomimy, obrazki 

szyfrowane,                     

opowiadania, żarty, 

ruch, kolor) 

 

Motywowanie i kształtowanie 

właściwej postawy wobec nauki 

oraz pracy. 

Budowanie u dziecka poczucia 

własnej wartości. 

 

 

Gazetki  szkolne,                       

w  klasach z sukcesami 

uczniów i ich                            

osiągnięciami                               

w  konkursach, zawodach 

szkolnych, 

pozaszkolnych). 

Dostrzeganie i docenianie 

sukcesów,  nie szczędzenie 

pochwał, zachęcanie do 

dalszej pracy.  

 

 

Wychowawcy,                     

nauczyciele                  

przedmiotów,                 

pedagog szkolny 

Cały rok zgodnie                                      

z  harmonogramem               

konkursów i zawodów.  

Rozwijanie uzdolnień                               

i  wyłanianie talentów.                    

Kształtowanie postawy twórczej. 

„Mam talent” –klasa,             

szkoła; udział                            

w konkursach o różnej  

randze,  koła                            

zainteresowań. 

Wychowawcy,                        

organizatorzy  
Cały rok 

Kształcenie umiejętności                 

samodzielnego formułowania                          

i  wyrażania sądów 

 

warsztaty w klasach  

na temat wartości i zasad 

wolontariatu  

wychowawcy 

 
Cały rok 

Likwidacja deficytów                   

rozwojowych w szczególności                                  

u  dzieci ze specjalnymi                    

potrzebami edukacyjnymi. 

Wyrównywanie szans                       

edukacyjnych. 

Dodatkowe zajęcia-              

przedmiotowe, zajęcia             

wyrównawcze                             

i  rewalidacyjne 

Wychowawcy,               

nauczyciele,                 

pedagog, psycholog 

Cały rok 

Wdrażanie do korzystania                      

z osiągnięć współczesnej                      

technologii w ramach                      

podnoszenia kompetencji                        

informatycznych,                                

Zorganizowanie lekcji                      

z  wykorzystaniem tablicy 

interaktywnej. 

 

wychowawcy,                    

nauczyciele                         

przedmiotów 

Cały rok 
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przyrodniczych,                         

matematycznych. 

 

Przyswajanie wiadomości                      

o świecie, człowieku, o faktach                

i zdarzeniach. 

 

 

Pisanie, czytanie,                    

wykonywanie obliczeń 

arytmetycznych,                      

rozwiązywanie  zadań 

Podnoszenie efektów kształcenia 

poprzez uświadamianie wagi     

edukacji  

lekcje wychowawcze                 

poświęcone tej tematyce, 

szkolne konkursy  

Przewodniczący                 

zespołów  

E. Henicz 

B. Dobrowolska 

Cały rok 

 

Uczenie planowania i dobrej               

organizacji własnej pracy 

 

lekcje wychowawcze               

poświęcone tej tematyce, 

praktyczne sposoby               

zarządzania czasem  

wychowawcy,                

nauczyciele  

Cały rok 

 

 

Rozwój aksjologiczny/moralny 

 

Sfera  Zadania  Sposób realizacji Realizatorzy  Termin  
 

R 
O 
Z 

W 

Ó 

J  

 

A 

K 

S 

J 

O 

L 

O 

G 

I 

C 

Z 

N 

Y/ 
 
 

Kształtowanie postawy              

uczciwości i prawdomówności. 

Rozmowy                     

z wychowawcą, lekcje 

wychowawcze,                  

pogadanki pedagoga              

i psychologa. 

Wychowawcy klas. Październik /             

ustalenie                          

konkretnych                 

terminów spotkań/ 

Zapoznanie uczniów                    

i rodziców z systemem                  

wartości przyjętym w szkole                 

oraz regulacjami prawa                 

wewnątrzszkolnego. 

Rozmowy                             

z wychowawcą, lekcje 

wychowawcze,                  

zebrania z rodzicami. 

Wychowawcy klas, 

nauczyciele, 

dyrekcja. 

W ciągu całego 

roku zgodnie                   

z ustalonymi               

terminami                 

spotkań. 

Utrwalenie wiedzy o normach  

i wartościach obowiązujących 

w szkole, kształtowanie              

umiejętności kierowania się 

tymi normami w swoim                  

zachowaniu i postępowaniu. 

Zajęcia z wychowawcą 

wg scenariusza               

opracowanego przez 

zespół wychowawców  

i pedagoga/                       

psychologa. 

Wychowawcy klas. Październik -      

opracowanie               

propozycji zajęć. 

Wyposażenie uczniów                      

w umiejętności niezbędne do 

współdziałania w zespole.             

Zapoznanie uczniów                      

z normami życia społecznego 

poprzez:  

 

Zajęcia                                   

z    wychowawcą,              

spotkania                          

z pedagogiem.  

Wychowawcy.  Cały rok szkolny. 
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M 
O 
R 
A 
L 
N 
Y 

-promowanie zasad               

bezpiecznego i kulturalnego  

zachowania się, 

-poszanowanie praw i potrzeb 

innych. 

2. Doskonalenie kompetencji  

społecznych i emocjonalnych 

poprzez: 

- wdrażanie do empatii, 

-współpraca w zespołach-              

realizacja projektów. 
3. Eliminowanie zachowań 

agresywnych poprzez: 
- rozpoznawanie i nazywanie 

zachowań agresywnych, 

- kształtowanie umiejętności 

rozwiązywania konfliktów, 

 

Praca       w grupach na 

różnych lekcjach. 
 

1.Przygotowanie                               

do podejmowania i pełnienia 

ról społecznych                                 

i obywatelskich. 

Zapoznanie uczniów                      

z dokumentacją szkoły /Statut, 

regulaminy, procedury/ 

2.Wytworzenie potrzeby                         

aktywnego udziału w życiu 

szkoły, stymulowanie postaw 

prospołecznych poprzez: 
-zachęcanie do aktywnego 

udziału w życiu szkoły, 

-poszanowanie mienia szkoły, 

-tworzenie zwyczajów                         

i tradycji szkoły. 

3. Warsztaty '' Moje silne                     

i słabe strony". 

Spotkania z 

wychowawcą, 

pedagogiem                  

i dyrekcją 

 

Dyrektor,                    

wicedyrektor,                    

wychowawcy,                           

nauczyciele,                  

opiekun SU,    
pedagog,                     

psycholog. 

Wg ustalonych  

terminów. 

Propagowanie modelu                 

wartości opartego na                         

uniwersalnych zasadach.    

Omówienie norm życia               

społecznego  w zespołach            

klasowych, utworzenie karty 

lub kontraktu. 

2. Poszanowanie godności  

osobistej, nietykalności                             

i bezpiecznych warunków             

życia w szkole. 

 

Lekcje wychowawcze. Wychowawcy,          

pedagog,                        

nauczyciele. 

Cały rok. 

Wdrażanie poczucia                      

odpowiedzialności,                            

obowiązkowości i dyscypliny. 

Tworzenie uczniom warunków 

do nabywania umiejętności 

planowania, organizowania                

Zajęcia                                         

z wychowawcą. Lekcje 

wychowawcze. 

Wychowawcy,                         

nauczyciele. 

Cały rok. 



29 
 

i oceniania własnej nauki              

oraz przejmowania za nią                            

odpowiedzialności: 

-egzekwowanie przestrzegania 

regulaminu uczniowskiego, 

-utrzymanie dyscypliny                    

w zakresie frekwencji                               

i punktualnego przychodzenia 

na lekcje, 

- wdrażanie kulturalnego                                 

sposobu zachowania się                                 

na apelach, imprezach                    

szkolnych i pozaszkolnych, 

-monitoring przyjętych przez 

uczniów i zleconych do                           

wykonania prac w celu                       

rozbudzenia                                          

odpowiedzialności za podjęte 

zobowiązania 

 

Kształtowanie postaw, które 

będą porządkować czyny                

i uczucia. Pomogą kierować się 

w postępowaniu rozumem   i 

wiarą i pozwolą prowadzić 

życie moralnie dobre i czerpać 

z tego radość. 

Rozmowy z uczniami, 

pogadanki, programy 

profilaktyczne:                         

" Przyjaciele 

Zippiego", "Strażnicy                  

uśmiechu". 

Wychowawcy klas, 

nauczyciele, 

rodzice, pedagog, 

psycholog. 

Cały rok. 

 

                                                        Sfera społeczna 

 

Sfera Zadania Forma realizacji Osoby 

odpowiedzialne 
Termin 

S 
P 
O 
Ł 
E 
C 
Z 
N 
A 

Podejmowanie działań  

integracyjnych                        

szczególnie     w klasach 

pierwszych 

- godziny wychowawcze 

- zajęcia w kołach                     

zainteresowań 

- wycieczki 

- imprezy klasowe 

- wychowawcy 

- pedagog 

- nauczyciele                       

przedmiotów 

- psycholog 

w trakcie roku szkolnego 

 Rozumienie                            

oraz przestrzeganie                

obowiązujących zasad 

funkcjonowania                             

w społeczności szkolnej 

- godziny wychowawcze 

- spotkania                                 

z przedstawicielami                    

policji, straży miejskiej, 

poradni psychologiczno -

pedagogicznej 

- nauczyciele 

- pracownicy PPP           

i poradni                              

specjalistycznych 

- pedagog 

- pracownicy szkoły 

w trakcie roku szkolnego 
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A/ współpraca                           

w zapobieganiu                          

zachowaniom                                            

ryzykownym wśród                    

dzieci. 
B/ zapewnienie uczniom 

bezpieczeństwa. .                      

Reagowanie w sytuacjach 

zagrożenia uczniów                      

i pracowników szkoły 

- konsultacje 

- spotkania indywidualne 

- dyżury nauczycielskie 

- przestrzeganie procedur 

informowania                                    

w sytuacjach trudnych 

- psycholog 

 Kształtowanie                                

właściwych postaw                  

społecznych: 

A/ zachęcanie do udziału        

w akcjach                                      

charytatywnych 

B/ wspieranie inicjatyw 

związanych z ruchem                         

wolontarystycznym 

C/ wzmacnianie więzi             

ze szkołą oraz                               

społecznością lokalną 

- godziny wychowawcze 

- realizacja programów 

profilaktycznych 

- imprezy szkolne                        

i klasowe 

- konkursy 

-udział w akcjach Pola 

Nadziei 

- udział w akcjach PCK 

- udział w akcjach                     

mających na celu                            

pozyskanie środków na 

rzecz Hospicjum                    

Domowego 
- WOŚP- alternatywna 

resuscytacja 

- wolontariat w Domu 

Pomocy Społecznej 

- pomoc koleżeńska                 

w nauce 

- wychowawcy 

- nauczyciele              

przedmiotu 

- pedagog 

- opiekun PCK 

- koordynator akcji 

Pola Nadziei 
- psycholog 

W trakcie roku szkolnego 

 Wyrabianie tolerancji               

dla  form odmienności                            

(światopoglądowej,        

kulturowej, religijnej)                

i indywidualności 

A/zapobieganie                         

zjawiskom dyskryminacji 

- godziny wychowawcze 

-indywidualna praca                 

z uczniem 

- dyżury nauczycielskie 

- analiza przepisów          

Statutu Szkoły 

- wychowawcy 

- pedagog 

- nauczyciele 

przedmiotu 

- pracownicy szkoły 

psycholog 

W trakcie roku szkolnego 

 

                                                             Sfera emocjonalna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zadania Formy 
realizacji 

Osoby 

odpowiedzialne 
Termin 

 

Rozwijanie i wzmacnianie 

poczucia własnej wartości 

 

- godziny                                 

wychowawcze 
-  indywidualna praca       

z uczniem 
 

 

- nauczyciele  
-wychowawcy 
- pedagog  
 

 

W trakcie roku szkolnego 
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E 

M 

O 

C 

J 

O 

N 

A 

L 

N 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukierunkowanie ucznia na 

podejmowanie działań w 

celu rozwijania swoich 

predyspozycji. 
 

A/ Motywowanie                

do nauki, prezentacje 

efektywnych sposobów 

uczenia się. 
B/ Zainteresowania                    

i zdolności. 
Rola szkoły i mediów 
C/ Przygotowanie oferty 

zajęć, które mają na celu 

rozwijanie zainteresowań i 

uzdolnień uczniów jako 

alternatywnej formy                        

działalności                                      

zaspokajającej ważne               

potrzeby – samooceny, 

sukcesu, przynależności                

i satysfakcji życiowej.  

 

 

- godziny                            

wychowawcze 
- zajęcia edukacyjne 
- imprezy szkolne 
- konkursy 
- imprezy sportowe 
- koła zainteresowań 
- wycieczki 

 

- nauczyciele  
– wychowawcy 
- opiekunowie kół 

zainteresowań 

 

W trakcie roku szkolnego 

 

Kształcenie u uczniów      

postaw, które mogą                             

przyjmować wobec                    

innych, szczególnie         

w sytuacjach trudnych 
 

A/ Reagowanie                          

w sytuacjach                 

konfliktowych 
 

 

B/ Wyposażenie uczniów 

w umiejętności                        

rozwiązywania sytuacji 

problemowych                               

i stresowych                             

wynikających                                 

z codziennego życia 

 

 

- godziny                                     

wychowawcze 
- zajęcia edukacyjne 
- indywidualne                                 

rozmowy                                             

z nauczycielami 
- indywidualna praca       

z uczniem 

 

 

- nauczyciele  
– wychowawcy 
- pedagog  
- psycholog 
 

 

 

W trakcie roku szkolnego 
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X  Zasady ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego 

Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat                          

prowadzonych działań w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu                         

wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:  

1) obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 

2) analizę dokumentacji, 

3) przeprowadzanie ankiet wśród uczniów, rodziców i nauczycieli, 

4) rozmowy z rodzicami, 

5) wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 

6) analizę porównawczą wyników badań diagnozujących  sytuację wychowawczą szkoły 

 

 

 

 

 


